
Centro de Formação de Professores (CFP) 
Av. Nestor de Melo Pitta, n. 535, Centro, Amargosa-Bahia-Brasil. CEP: 45.300-000 

E-mail: mestrado.campo@cfp.ufrb.edu.br | Telefone: (75) 3634-3921 

 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 
Centro de Formação de Professores - CFP 

Programa de Pós-Graduação em Educação do Campo 
Site: https://www1.ufrb.edu.br/educacaodocampo/ 

E-mail: mestrado.campo@cfp.ufrb.edu.br 

Edital de Seleção No. 02/2017 

ADENDO No. 02/2018 

 

 
 

 

 
 

ADENDO No. 02/2018 AO 
EDITAL DE SELEÇÃO NO. 02/2017, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 

 

Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Educação do Campo 
Curso de Mestrado Profissional em Educação do Campo 

Prorrogação do prazo de recurso das etapas 1 e 2 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação do Campo / Curso 
de Mestrado Profissional em Educação do Campo do Centro de Formação de 
Professores da Universidade Federal do Recôncavo, no uso de suas atribuições 
regimentais; e, considerando: 

1. Que a publicação do resultado das Etapas 1 e 2 do processo seletivo, no 
site do programa, só foi possível na manhã de hoje, dia 28/02/2018;  

2. O fundamento legal estabelecido no item 9.2 do Edital 02/2017, de 18 de 
outubro de 2017, que estabelece que “As datas acima podem sofrer 
alterações, devendo estas serem comunicadas aos(às) candidatos(as) 
mediante publicação postada no site do programa, no seguinte endereço: 
https://www1.ufrb.edu.br/educacaodocampo/; 

 
 

RESOLVE: 
 

1. Alterar, parcialmente, o “CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO 
SELETIVO” estabelecido no item 9.1, Quadro 4, do Edital 02/2017 de 18 

de outubro de 2017, e retificado pelo “ADENDO No. 02/2018, de 
23/02/2018 AO EDITAL DE SELEÇÃO”, mais especificamente no 
item “Prazo para interposição de recurso contra os resultados da 
Etapas I e da Etapa II”, que passa a vigorar Conforme o Anexo I, a 
seguir. 

2. Exceto a alteração no item “Prazo para interposição de recurso contra os 
resultados da Etapas I e da Etapa II”, especificada no item acima, ficam 

mantidas as demais datas previstas no pelo “ADENDO No. 02/2018, de 
23/02/2018 AO EDITAL DE SELEÇÃO”. 

 
 

P
á
g
in

a
1
 



Centro de Formação de Professores (CFP) 
Av. Nestor de Melo Pitta, n. 535, Centro, Amargosa-Bahia-Brasil. CEP: 45.300-000 

E-mail: mestrado.campo@cfp.ufrb.edu.br | Telefone: (75) 3634-3921 

 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 
Centro de Formação de Professores - CFP 

Programa de Pós-Graduação em Educação do Campo 
Site: https://www1.ufrb.edu.br/educacaodocampo/ 

E-mail: mestrado.campo@cfp.ufrb.edu.br 

Edital de Seleção No. 02/2017 

ADENDO No. 02/2018 

 

 
 

 

 

ANEXO I 
 

9. CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO 
9.1 O Cronograma do processo seletivo está descrito no Quadro 4, a seguir. 

 

Quadro 4 – Especificação das etapas do processo seletivo 
Data Atividade 

18/10/2017 a 
24/11/2017 

Inscrição no processo seletivo 

4/12/2017 Publicação da homologação das inscrições 

5 e 6/12/2017 Prazo para interposição de recurso referente à homologação das 
inscrições 

7/12/2017 Resultado final da homologação das inscrições, após possíveis 
recursos 

15/12/2017 Realização da I Etapa do processo seletivo: Prova escrita 

Até 27/02/2018 Publicação do resultado da I Etapa do processo seletivo: Prova escrita 

19 a 27/02/2018 Realização da II Etapa do processo seletivo: Análise do Plano de 
Trabalho (trabalho interno da Comissão de Seleção). 

Até 27/02/2018 Publicação do resultado da II Etapa do processo seletivo: Plano de 
Trabalho 

28/02/2018 a 
02/03/2018 

Prazo para interposição de recurso contra os resultados da 
Etapas I e da Etapa II 

De 07 a 09 de 
março de 2018 

- Realização da III Etapa do processo seletivo: Entrevista 
- Entrega do Currículo Vitae e documentação comprobatória dos(as) 
candidatos(as) aprovados(as) para a Entrevista 

Até 13/03/2018 Publicação do resultado da III Etapa (Entrevista) 

Até 13/03/2018 Publicação do resultado da IV Etapa do processo seletivo: Curriculum 
vitae 

Até 13/03/2018 Publicação do resultado final do processo seletivo 
14 e 15/03/2018 Prazo para interposição de recurso referente ao resultado das Etapas 

III e IV, bem como do resultado final do processo seletivo 

Até 16/03/2018 Prazo para publicação do julgamento dos recursos ao resultado das 
Etapas III e IV, bem como do resultado final do processo seletivo 

Até 19/03/2018 Homologação e publicação do resultado definitivo do processo 
seletivo 

20 a 23/03/2018 Matrícula dos alunos aprovados 

Abril/2018 Início das aulas 

Amargosa/BA, 28 de fevereiro de 2018. 
 
 
 

P
á
g
in

a
2
 



Centro de Formação de Professores (CFP) 
Av. Nestor de Melo Pitta, n. 535, Centro, Amargosa-Bahia-Brasil. CEP: 45.300-000 

E-mail: mestrado.campo@cfp.ufrb.edu.br | Telefone: (75) 3634-3921 

 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 
Centro de Formação de Professores - CFP 

Programa de Pós-Graduação em Educação do Campo 
Site: https://www1.ufrb.edu.br/educacaodocampo/ 

E-mail: mestrado.campo@cfp.ufrb.edu.br 

Edital de Seleção No. 02/2017 

ADENDO No. 02/2018 

 

 
 

 

 
 

 
Prof. Dr. Fábio Josué Souza dos Santos (Matrícula SIAPE 1645465) 

Coordenador do PPGEDUCAMPO / Curso de Mestrado Profissional em Educação do Campo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
á
g
in

a
3
 


